
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

quarta-feira, 19 de janeiro de 2022 Ano VIII - Edição nº 00738 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Barra do Mendes

publica

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

BF48495CF6FA63BE3743F8635F10E706



quarta-feira, 19 de janeiro de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 00738 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

SUMÁRIO
• LEI MUNICIPAL Nº 923/2021, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2021 - “Cria a AJUDA DE CUSTO para deslocamento dos vereadores que

residem em comunidades distantes da sede do Poder Legislativo, e dá outras providências.”
LEI MUNICIPAL Nº 924/2021, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2021 - “Dispõe sobre o estágio de estudantes nos órgãos da Administração
Pública municipal e dá outras providências.”
LEI COMPLEMENTAR Nº. 925/2021, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2021 - “Dispõe sobre a estrutura administrativa da Prefeitura Municipal de
Barra do Mendes e dá outras providências.”
LEI MUNICIPAL Nº 926/2021, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2021 - “Institui o Programa de Recuperação Fiscal – REFIS, no Município de
Barra do Mendes e dá outras providências.”

• LEI COMPLEMENTAR N.º 927/2021,
 DE 30 DE DEZEMBRO DE 2021 -

“Altera a LEI COMPLEMENTAR Nº 01/2017, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2017, e dá outras providências.”

• PORTARIA Nº 136/2022
 - “Nomeia servidora para ocupar cargo em provimento comissionado, e dá outras providências.”

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

BF48495CF6FA63BE3743F8635F10E706



quarta-feira, 19 de janeiro de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 00738 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes
Lei

Rua Teonilio Gomes de Oliveira 180 – Centro - Barra do Mendes/BA - 44990000 
Telefone: (74) 3654-1144 

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2FF6C76402C8EB6B03B69CC375C5F6A4

quarta-feira, 19 de janeiro de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 00738 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes



quarta-feira, 19 de janeiro de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 00738 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

Rua Teonilio Gomes de Oliveira 180 – Centro - Barra do Mendes/BA - 44990000 
Telefone: (74) 3654-1144 

“Cria a AJUDA DE CUSTO para 
deslocamento dos vereadores que residem 
em comunidades distantes da sede do Poder 
Legislativo, e dá outras providências.” 

caput

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2FF6C76402C8EB6B03B69CC375C5F6A4

quarta-feira, 19 de janeiro de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 00738 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes



quarta-feira, 19 de janeiro de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 00738 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

Rua Teonilio Gomes de Oliveira 180 – Centro - Barra do Mendes/BA - 44990000 
Telefone: (74) 3654-1144 

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2FF6C76402C8EB6B03B69CC375C5F6A4

quarta-feira, 19 de janeiro de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 00738 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes



quarta-feira, 19 de janeiro de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 00738 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

Rua Teonilio Gomes de Oliveira 180 – Centro - Barra do Mendes/BA - 44990000 
Telefone: (74) 3654-1144 

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2FF6C76402C8EB6B03B69CC375C5F6A4

quarta-feira, 19 de janeiro de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 00738 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes



quarta-feira, 19 de janeiro de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 00738 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

Rua Teonilio Gomes de Oliveira 180 – Centro - Barra do Mendes/BA - 44990000 
Telefone: (74) 3654-1144 

Dispõe sobre o estágio de estudantes nos 
órgãos da Administração Pública municipal e 
dá outras providências.”

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2FF6C76402C8EB6B03B69CC375C5F6A4

quarta-feira, 19 de janeiro de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 00738 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes



quarta-feira, 19 de janeiro de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 00738 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

Rua Teonilio Gomes de Oliveira 180 – Centro - Barra do Mendes/BA - 44990000 
Telefone: (74) 3654-1144 

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2FF6C76402C8EB6B03B69CC375C5F6A4

quarta-feira, 19 de janeiro de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 00738 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes



quarta-feira, 19 de janeiro de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 00738 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

Rua Teonilio Gomes de Oliveira 180 – Centro - Barra do Mendes/BA - 44990000 
Telefone: (74) 3654-1144 

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2FF6C76402C8EB6B03B69CC375C5F6A4

quarta-feira, 19 de janeiro de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 00738 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes



quarta-feira, 19 de janeiro de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 00738 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

Rua Teonilio Gomes de Oliveira 180 – Centro - Barra do Mendes/BA - 44990000 
Telefone: (74) 3654-1144 

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2FF6C76402C8EB6B03B69CC375C5F6A4

quarta-feira, 19 de janeiro de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 00738 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes



quarta-feira, 19 de janeiro de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 00738 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

Rua Teonilio Gomes de Oliveira 180 – Centro - Barra do Mendes/BA - 44990000 
Telefone: (74) 3654-1144 

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2FF6C76402C8EB6B03B69CC375C5F6A4

quarta-feira, 19 de janeiro de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 00738 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes



quarta-feira, 19 de janeiro de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 00738 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

Rua Teonilio Gomes de Oliveira 180 – Centro - Barra do Mendes/BA - 44990000 
Telefone: (74) 3654-1144 

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2FF6C76402C8EB6B03B69CC375C5F6A4

quarta-feira, 19 de janeiro de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 00738 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes



quarta-feira, 19 de janeiro de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 00738 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

Rua Teonilio Gomes de Oliveira 180 – Centro - Barra do Mendes/BA - 44990000 
Telefone: (74) 3654-1144 

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2FF6C76402C8EB6B03B69CC375C5F6A4

quarta-feira, 19 de janeiro de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 00738 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes



quarta-feira, 19 de janeiro de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 00738 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

Rua Teonilio Gomes de Oliveira 180 – Centro - Barra do Mendes/BA - 44990000 
Telefone: (74) 3654-1144 

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2FF6C76402C8EB6B03B69CC375C5F6A4

quarta-feira, 19 de janeiro de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 00738 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes



quarta-feira, 19 de janeiro de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 00738 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

Rua Teonilio Gomes de Oliveira 180 – Centro - Barra do Mendes/BA - 44990000 
Telefone: (74) 3654-1144 

Dispõe sobre a estrutura administrativa da 

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes e dá 

outras providências

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2FF6C76402C8EB6B03B69CC375C5F6A4

quarta-feira, 19 de janeiro de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 00738 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes



quarta-feira, 19 de janeiro de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 00738 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

Rua Teonilio Gomes de Oliveira 180 – Centro - Barra do Mendes/BA - 44990000 
Telefone: (74) 3654-1144 

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2FF6C76402C8EB6B03B69CC375C5F6A4

quarta-feira, 19 de janeiro de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 00738 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes



quarta-feira, 19 de janeiro de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 00738 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

Rua Teonilio Gomes de Oliveira 180 – Centro - Barra do Mendes/BA - 44990000 
Telefone: (74) 3654-1144 

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2FF6C76402C8EB6B03B69CC375C5F6A4

quarta-feira, 19 de janeiro de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 00738 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes



quarta-feira, 19 de janeiro de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 00738 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

Rua Teonilio Gomes de Oliveira 180 – Centro - Barra do Mendes/BA - 44990000 
Telefone: (74) 3654-1144 

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2FF6C76402C8EB6B03B69CC375C5F6A4

quarta-feira, 19 de janeiro de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 00738 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes



quarta-feira, 19 de janeiro de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 00738 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

Rua Teonilio Gomes de Oliveira 180 – Centro - Barra do Mendes/BA - 44990000 
Telefone: (74) 3654-1144 

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2FF6C76402C8EB6B03B69CC375C5F6A4

quarta-feira, 19 de janeiro de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 00738 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes



quarta-feira, 19 de janeiro de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 00738 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 020

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

Rua Teonilio Gomes de Oliveira 180 – Centro - Barra do Mendes/BA - 44990000 
Telefone: (74) 3654-1144 

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2FF6C76402C8EB6B03B69CC375C5F6A4

quarta-feira, 19 de janeiro de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 00738 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 020

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes



quarta-feira, 19 de janeiro de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 00738 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 021

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

Rua Teonilio Gomes de Oliveira 180 – Centro - Barra do Mendes/BA - 44990000 
Telefone: (74) 3654-1144 

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2FF6C76402C8EB6B03B69CC375C5F6A4

quarta-feira, 19 de janeiro de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 00738 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 021

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes



quarta-feira, 19 de janeiro de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 00738 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 022

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

Rua Teonilio Gomes de Oliveira 180 – Centro - Barra do Mendes/BA - 44990000 
Telefone: (74) 3654-1144 

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2FF6C76402C8EB6B03B69CC375C5F6A4

quarta-feira, 19 de janeiro de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 00738 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 022

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes



quarta-feira, 19 de janeiro de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 00738 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 023

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

Rua Teonilio Gomes de Oliveira 180 – Centro - Barra do Mendes/BA - 44990000 
Telefone: (74) 3654-1144 

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2FF6C76402C8EB6B03B69CC375C5F6A4

quarta-feira, 19 de janeiro de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 00738 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 023

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes



quarta-feira, 19 de janeiro de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 00738 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 024

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

Rua Teonilio Gomes de Oliveira 180 – Centro - Barra do Mendes/BA - 44990000 
Telefone: (74) 3654-1144 

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2FF6C76402C8EB6B03B69CC375C5F6A4

quarta-feira, 19 de janeiro de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 00738 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 024

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes



quarta-feira, 19 de janeiro de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 00738 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 025

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

Rua Teonilio Gomes de Oliveira 180 – Centro - Barra do Mendes/BA - 44990000 
Telefone: (74) 3654-1144 

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2FF6C76402C8EB6B03B69CC375C5F6A4

quarta-feira, 19 de janeiro de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 00738 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 025

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes



quarta-feira, 19 de janeiro de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 00738 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 026

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

Rua Teonilio Gomes de Oliveira 180 – Centro - Barra do Mendes/BA - 44990000 
Telefone: (74) 3654-1144 

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2FF6C76402C8EB6B03B69CC375C5F6A4

quarta-feira, 19 de janeiro de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 00738 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 026

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes



quarta-feira, 19 de janeiro de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 00738 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 027

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

Rua Teonilio Gomes de Oliveira 180 – Centro - Barra do Mendes/BA - 44990000 
Telefone: (74) 3654-1144 

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2FF6C76402C8EB6B03B69CC375C5F6A4

quarta-feira, 19 de janeiro de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 00738 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 027

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes



quarta-feira, 19 de janeiro de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 00738 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 028

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

Rua Teonilio Gomes de Oliveira 180 – Centro - Barra do Mendes/BA - 44990000 
Telefone: (74) 3654-1144 

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2FF6C76402C8EB6B03B69CC375C5F6A4

quarta-feira, 19 de janeiro de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 00738 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 028

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes



quarta-feira, 19 de janeiro de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 00738 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 029

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

Rua Teonilio Gomes de Oliveira 180 – Centro - Barra do Mendes/BA - 44990000 
Telefone: (74) 3654-1144 

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2FF6C76402C8EB6B03B69CC375C5F6A4

quarta-feira, 19 de janeiro de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 00738 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 029

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes



quarta-feira, 19 de janeiro de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 00738 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 030

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

Rua Teonilio Gomes de Oliveira 180 – Centro - Barra do Mendes/BA - 44990000 
Telefone: (74) 3654-1144 

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2FF6C76402C8EB6B03B69CC375C5F6A4

quarta-feira, 19 de janeiro de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 00738 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 030

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes



quarta-feira, 19 de janeiro de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 00738 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 031

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

Rua Teonilio Gomes de Oliveira 180 – Centro - Barra do Mendes/BA - 44990000 
Telefone: (74) 3654-1144 

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2FF6C76402C8EB6B03B69CC375C5F6A4

quarta-feira, 19 de janeiro de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 00738 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 031

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes



quarta-feira, 19 de janeiro de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 00738 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 032

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

Rua Teonilio Gomes de Oliveira 180 – Centro - Barra do Mendes/BA - 44990000 
Telefone: (74) 3654-1144 

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2FF6C76402C8EB6B03B69CC375C5F6A4

quarta-feira, 19 de janeiro de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 00738 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 032

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes



quarta-feira, 19 de janeiro de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 00738 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 033

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

Rua Teonilio Gomes de Oliveira 180 – Centro - Barra do Mendes/BA - 44990000 
Telefone: (74) 3654-1144 

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2FF6C76402C8EB6B03B69CC375C5F6A4

quarta-feira, 19 de janeiro de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 00738 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 033

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes



quarta-feira, 19 de janeiro de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 00738 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 034

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

Rua Teonilio Gomes de Oliveira 180 – Centro - Barra do Mendes/BA - 44990000 
Telefone: (74) 3654-1144 

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2FF6C76402C8EB6B03B69CC375C5F6A4

quarta-feira, 19 de janeiro de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 00738 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 034

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes



quarta-feira, 19 de janeiro de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 00738 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 035

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

Rua Teonilio Gomes de Oliveira 180 – Centro - Barra do Mendes/BA - 44990000 
Telefone: (74) 3654-1144 

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2FF6C76402C8EB6B03B69CC375C5F6A4

quarta-feira, 19 de janeiro de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 00738 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 035

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes



quarta-feira, 19 de janeiro de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 00738 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 036

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

Rua Teonilio Gomes de Oliveira 180 – Centro - Barra do Mendes/BA - 44990000 
Telefone: (74) 3654-1144 

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2FF6C76402C8EB6B03B69CC375C5F6A4

quarta-feira, 19 de janeiro de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 00738 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 036

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes



quarta-feira, 19 de janeiro de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 00738 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 037

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

Rua Teonilio Gomes de Oliveira 180 – Centro - Barra do Mendes/BA - 44990000 
Telefone: (74) 3654-1144 

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2FF6C76402C8EB6B03B69CC375C5F6A4

quarta-feira, 19 de janeiro de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 00738 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 037

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes



quarta-feira, 19 de janeiro de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 00738 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 038

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

Rua Teonilio Gomes de Oliveira 180 – Centro - Barra do Mendes/BA - 44990000 
Telefone: (74) 3654-1144 

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2FF6C76402C8EB6B03B69CC375C5F6A4

quarta-feira, 19 de janeiro de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 00738 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 038

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes



quarta-feira, 19 de janeiro de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 00738 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 039

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

Rua Teonilio Gomes de Oliveira 180 – Centro - Barra do Mendes/BA - 44990000 
Telefone: (74) 3654-1144 

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2FF6C76402C8EB6B03B69CC375C5F6A4

quarta-feira, 19 de janeiro de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 00738 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 039

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes



quarta-feira, 19 de janeiro de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 00738 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 040

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

Rua Teonilio Gomes de Oliveira 180 – Centro - Barra do Mendes/BA - 44990000 
Telefone: (74) 3654-1144 

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2FF6C76402C8EB6B03B69CC375C5F6A4

quarta-feira, 19 de janeiro de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 00738 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 040

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes



quarta-feira, 19 de janeiro de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 00738 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 041

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

Rua Teonilio Gomes de Oliveira 180 – Centro - Barra do Mendes/BA - 44990000 
Telefone: (74) 3654-1144 

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2FF6C76402C8EB6B03B69CC375C5F6A4

quarta-feira, 19 de janeiro de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 00738 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 041

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes



quarta-feira, 19 de janeiro de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 00738 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 042

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

Rua Teonilio Gomes de Oliveira 180 – Centro - Barra do Mendes/BA - 44990000 
Telefone: (74) 3654-1144 

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2FF6C76402C8EB6B03B69CC375C5F6A4

quarta-feira, 19 de janeiro de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 00738 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 042

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes



quarta-feira, 19 de janeiro de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 00738 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 043

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

Rua Teonilio Gomes de Oliveira 180 – Centro - Barra do Mendes/BA - 44990000 
Telefone: (74) 3654-1144 

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2FF6C76402C8EB6B03B69CC375C5F6A4

quarta-feira, 19 de janeiro de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 00738 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 043

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes



quarta-feira, 19 de janeiro de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 00738 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 044

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

Rua Teonilio Gomes de Oliveira 180 – Centro - Barra do Mendes/BA - 44990000 
Telefone: (74) 3654-1144 

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2FF6C76402C8EB6B03B69CC375C5F6A4

quarta-feira, 19 de janeiro de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 00738 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 044

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes



quarta-feira, 19 de janeiro de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 00738 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 045

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

Rua Teonilio Gomes de Oliveira 180 – Centro - Barra do Mendes/BA - 44990000 
Telefone: (74) 3654-1144 

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2FF6C76402C8EB6B03B69CC375C5F6A4

quarta-feira, 19 de janeiro de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 00738 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 045

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes



quarta-feira, 19 de janeiro de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 00738 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 046

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

Rua Teonilio Gomes de Oliveira 180 – Centro - Barra do Mendes/BA - 44990000 
Telefone: (74) 3654-1144 

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2FF6C76402C8EB6B03B69CC375C5F6A4

quarta-feira, 19 de janeiro de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 00738 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 046

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes



quarta-feira, 19 de janeiro de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 00738 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 047

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

Rua Teonilio Gomes de Oliveira 180 – Centro - Barra do Mendes/BA - 44990000 
Telefone: (74) 3654-1144 

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2FF6C76402C8EB6B03B69CC375C5F6A4

quarta-feira, 19 de janeiro de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 00738 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 047

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes



quarta-feira, 19 de janeiro de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 00738 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 048

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

Rua Teonilio Gomes de Oliveira 180 – Centro - Barra do Mendes/BA - 44990000 
Telefone: (74) 3654-1144 

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2FF6C76402C8EB6B03B69CC375C5F6A4

quarta-feira, 19 de janeiro de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 00738 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 048

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes



quarta-feira, 19 de janeiro de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 00738 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 049

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

Rua Teonilio Gomes de Oliveira 180 – Centro - Barra do Mendes/BA - 44990000 
Telefone: (74) 3654-1144 

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2FF6C76402C8EB6B03B69CC375C5F6A4

quarta-feira, 19 de janeiro de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 00738 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 049

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes



quarta-feira, 19 de janeiro de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 00738 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 050

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

Rua Teonilio Gomes de Oliveira 180 – Centro - Barra do Mendes/BA - 44990000 
Telefone: (74) 3654-1144 

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2FF6C76402C8EB6B03B69CC375C5F6A4

quarta-feira, 19 de janeiro de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 00738 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 050

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes



quarta-feira, 19 de janeiro de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 00738 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 051

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

Rua Teonilio Gomes de Oliveira 180 – Centro - Barra do Mendes/BA - 44990000 
Telefone: (74) 3654-1144 

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2FF6C76402C8EB6B03B69CC375C5F6A4

quarta-feira, 19 de janeiro de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 00738 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 051

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes



quarta-feira, 19 de janeiro de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 00738 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 052

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

Rua Teonilio Gomes de Oliveira 180 – Centro - Barra do Mendes/BA - 44990000 
Telefone: (74) 3654-1144 

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2FF6C76402C8EB6B03B69CC375C5F6A4

quarta-feira, 19 de janeiro de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 00738 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 052

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes



quarta-feira, 19 de janeiro de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 00738 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 053

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

Rua Teonilio Gomes de Oliveira 180 – Centro - Barra do Mendes/BA - 44990000 
Telefone: (74) 3654-1144 

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2FF6C76402C8EB6B03B69CC375C5F6A4

quarta-feira, 19 de janeiro de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 00738 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 053

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes



quarta-feira, 19 de janeiro de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 00738 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 054

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

Rua Teonilio Gomes de Oliveira 180 – Centro - Barra do Mendes/BA - 44990000 
Telefone: (74) 3654-1144 

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2FF6C76402C8EB6B03B69CC375C5F6A4

quarta-feira, 19 de janeiro de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 00738 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 054

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes



quarta-feira, 19 de janeiro de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 00738 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 055

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

Rua Teonilio Gomes de Oliveira 180 – Centro - Barra do Mendes/BA - 44990000 
Telefone: (74) 3654-1144 

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2FF6C76402C8EB6B03B69CC375C5F6A4

quarta-feira, 19 de janeiro de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 00738 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 055

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes



quarta-feira, 19 de janeiro de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 00738 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 056

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

Rua Teonilio Gomes de Oliveira 180 – Centro - Barra do Mendes/BA - 44990000 
Telefone: (74) 3654-1144 

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2FF6C76402C8EB6B03B69CC375C5F6A4

quarta-feira, 19 de janeiro de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 00738 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 056

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes



quarta-feira, 19 de janeiro de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 00738 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 057

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

Rua Teonilio Gomes de Oliveira 180 – Centro - Barra do Mendes/BA - 44990000 
Telefone: (74) 3654-1144 

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2FF6C76402C8EB6B03B69CC375C5F6A4

quarta-feira, 19 de janeiro de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 00738 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 057

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes



quarta-feira, 19 de janeiro de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 00738 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 058

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

Rua Teonilio Gomes de Oliveira 180 – Centro - Barra do Mendes/BA - 44990000 
Telefone: (74) 3654-1144 

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2FF6C76402C8EB6B03B69CC375C5F6A4

quarta-feira, 19 de janeiro de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 00738 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 058

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes



quarta-feira, 19 de janeiro de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 00738 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 059

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

Rua Teonilio Gomes de Oliveira 180 – Centro - Barra do Mendes/BA - 44990000 
Telefone: (74) 3654-1144 

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2FF6C76402C8EB6B03B69CC375C5F6A4

quarta-feira, 19 de janeiro de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 00738 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 059

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes



quarta-feira, 19 de janeiro de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 00738 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 060

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

Rua Teonilio Gomes de Oliveira 180 – Centro - Barra do Mendes/BA - 44990000 
Telefone: (74) 3654-1144 

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2FF6C76402C8EB6B03B69CC375C5F6A4

quarta-feira, 19 de janeiro de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 00738 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 060

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes



quarta-feira, 19 de janeiro de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 00738 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 061

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

Rua Teonilio Gomes de Oliveira 180 – Centro - Barra do Mendes/BA - 44990000 
Telefone: (74) 3654-1144 

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2FF6C76402C8EB6B03B69CC375C5F6A4

quarta-feira, 19 de janeiro de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 00738 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 061

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes



quarta-feira, 19 de janeiro de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 00738 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 062

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

Rua Teonilio Gomes de Oliveira 180 – Centro - Barra do Mendes/BA - 44990000 
Telefone: (74) 3654-1144 

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2FF6C76402C8EB6B03B69CC375C5F6A4

quarta-feira, 19 de janeiro de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 00738 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 062

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes



quarta-feira, 19 de janeiro de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 00738 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 063

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

Rua Teonilio Gomes de Oliveira 180 – Centro - Barra do Mendes/BA - 44990000 
Telefone: (74) 3654-1144 

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2FF6C76402C8EB6B03B69CC375C5F6A4

quarta-feira, 19 de janeiro de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 00738 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 063

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes



quarta-feira, 19 de janeiro de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 00738 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 064

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

Rua Teonilio Gomes de Oliveira 180 – Centro - Barra do Mendes/BA - 44990000 
Telefone: (74) 3654-1144 

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2FF6C76402C8EB6B03B69CC375C5F6A4

quarta-feira, 19 de janeiro de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 00738 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 064

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes



quarta-feira, 19 de janeiro de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 00738 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 065

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

Rua Teonilio Gomes de Oliveira 180 – Centro - Barra do Mendes/BA - 44990000 
Telefone: (74) 3654-1144 

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2FF6C76402C8EB6B03B69CC375C5F6A4

quarta-feira, 19 de janeiro de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 00738 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 065

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes



quarta-feira, 19 de janeiro de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 00738 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 066

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

Rua Teonilio Gomes de Oliveira 180 – Centro - Barra do Mendes/BA - 44990000 
Telefone: (74) 3654-1144 

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2FF6C76402C8EB6B03B69CC375C5F6A4

quarta-feira, 19 de janeiro de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 00738 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 066

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes



quarta-feira, 19 de janeiro de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 00738 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 067

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

Rua Teonilio Gomes de Oliveira 180 – Centro - Barra do Mendes/BA - 44990000 
Telefone: (74) 3654-1144 

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2FF6C76402C8EB6B03B69CC375C5F6A4

quarta-feira, 19 de janeiro de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 00738 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 067

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes



quarta-feira, 19 de janeiro de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 00738 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 068

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

Rua Teonilio Gomes de Oliveira 180 – Centro - Barra do Mendes/BA - 44990000 
Telefone: (74) 3654-1144 

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2FF6C76402C8EB6B03B69CC375C5F6A4

quarta-feira, 19 de janeiro de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 00738 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 068

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes



quarta-feira, 19 de janeiro de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 00738 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 069

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

Rua Teonilio Gomes de Oliveira 180 – Centro - Barra do Mendes/BA - 44990000 
Telefone: (74) 3654-1144 

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2FF6C76402C8EB6B03B69CC375C5F6A4

quarta-feira, 19 de janeiro de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 00738 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 069

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes



quarta-feira, 19 de janeiro de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 00738 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 070

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

Rua Teonilio Gomes de Oliveira 180 – Centro - Barra do Mendes/BA - 44990000 
Telefone: (74) 3654-1144 

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2FF6C76402C8EB6B03B69CC375C5F6A4

quarta-feira, 19 de janeiro de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 00738 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 070

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes



quarta-feira, 19 de janeiro de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 00738 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 071

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

Rua Teonilio Gomes de Oliveira 180 – Centro - Barra do Mendes/BA - 44990000 
Telefone: (74) 3654-1144 

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2FF6C76402C8EB6B03B69CC375C5F6A4

quarta-feira, 19 de janeiro de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 00738 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 071

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes



quarta-feira, 19 de janeiro de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 00738 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 072

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

Rua Teonilio Gomes de Oliveira 180 – Centro - Barra do Mendes/BA - 44990000 
Telefone: (74) 3654-1144 

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2FF6C76402C8EB6B03B69CC375C5F6A4

quarta-feira, 19 de janeiro de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 00738 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 072

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes



quarta-feira, 19 de janeiro de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 00738 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 073

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

Rua Teonilio Gomes de Oliveira 180 – Centro - Barra do Mendes/BA - 44990000 
Telefone: (74) 3654-1144 

GABINETE DO
SECRETÁRIO

DEPARTAMENTO
JURÍDICO DEPARTAMENTO ESCOLAR

DIRETORIA DE ENSINO
URBANO E RURAL

DEPARTAMENTO
ADMINISTRATIVO

SETOR DE NUTRIÇÃO E
ALIMENTAÇÃO

ESCOLAR

SETOR DE ASSISTÊNCIA
TÉCNICA

SETOR DE PRESTAÇÃO
DE CONTAS

SETOR DE
TRANSPORTE E
LOGÍSTICA

COORDENADORIA
PEDAGÓGICO

CONSELHO MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO (CME)

CONSELHO MUNICIPAL DE
ACOMPANHAMENTO E
CONTROLE SOCIAL DO

FUNDEB

CONSELHO MUNICIPAL DE
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2FF6C76402C8EB6B03B69CC375C5F6A4

quarta-feira, 19 de janeiro de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 00738 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 073

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes



quarta-feira, 19 de janeiro de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 00738 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 074

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

Rua Teonilio Gomes de Oliveira 180 – Centro - Barra do Mendes/BA - 44990000 
Telefone: (74) 3654-1144 

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2FF6C76402C8EB6B03B69CC375C5F6A4

quarta-feira, 19 de janeiro de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 00738 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 074

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes



quarta-feira, 19 de janeiro de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 00738 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 075

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

Rua Teonilio Gomes de Oliveira 180 – Centro - Barra do Mendes/BA - 44990000 
Telefone: (74) 3654-1144 

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2FF6C76402C8EB6B03B69CC375C5F6A4

quarta-feira, 19 de janeiro de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 00738 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 075

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes



quarta-feira, 19 de janeiro de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 00738 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 076

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

Rua Teonilio Gomes de Oliveira 180 – Centro - Barra do Mendes/BA - 44990000 
Telefone: (74) 3654-1144 

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2FF6C76402C8EB6B03B69CC375C5F6A4

quarta-feira, 19 de janeiro de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 00738 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 076

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes



quarta-feira, 19 de janeiro de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 00738 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 077

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

Rua Teonilio Gomes de Oliveira 180 – Centro - Barra do Mendes/BA - 44990000 
Telefone: (74) 3654-1144 

Gabinete do Secretário

DEPARTAMENTO JURÍDICO Departamento de
Fiscalização

Setor de Licenciamento
Ambiental

Setor de Proteção Ambiental

Departamento de Recursos
Naturais

Setor de Resíduos Sólidos

Setor de Desenvolvimento
Sustentável

Setor de Área Verde Urbana

Departamento
Administrativo

Setor de Educação
Ambiental

Setor de Projetos

Setor de Políticas Públicas
Comunicação Social

Conselho Municipal de Meio
Ambiente (CONDEMA)

Conselho Municipal de
Saneamento Básico

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2FF6C76402C8EB6B03B69CC375C5F6A4

quarta-feira, 19 de janeiro de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 00738 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 077

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes



quarta-feira, 19 de janeiro de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 00738 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 078

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

Rua Teonilio Gomes de Oliveira 180 – Centro - Barra do Mendes/BA - 44990000 
Telefone: (74) 3654-1144 

GABINETE DO SECRETÁRIO

DEPARTAMENTO
ADMINISTRATIVO

DEPARTAMENTO DE
PROJETOS E
FISCALIZAÇÃO

DEPARTAMENTO DE
OBRAS E SERVIÇOS

PÚBLICOS

SETOR DE OBRAS

SETOR DE TRANSPORTES

SETOR DE ILUMINAÇÃO

SETOR DE LIMPEZA

SETOR DE ESTRADAS E
RODAGEM

SETOR DE SEGURANÇA
PÚBLICA

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2FF6C76402C8EB6B03B69CC375C5F6A4

quarta-feira, 19 de janeiro de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 00738 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 078

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes



quarta-feira, 19 de janeiro de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 00738 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 079

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

Rua Teonilio Gomes de Oliveira 180 – Centro - Barra do Mendes/BA - 44990000 
Telefone: (74) 3654-1144 

GABINETE DO SECRETÁRIO

Departamento de
Tradições Culturais

Setor de Tradições
Culturais, Religiosas,
Afrobrasileiras e

Artesanato

Setor de Patrimônio,
Museus, Biblioteca,
Leitura e Literatura

Departamento de
Expressões Artísticas

Setor de Audiovisual,
Artes Visuais e
Diversidade

Setor de Música e
Produção de Eventos
Artísticos Culturais

Conselho Municipal de
Política Cultural

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2FF6C76402C8EB6B03B69CC375C5F6A4

quarta-feira, 19 de janeiro de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 00738 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 079

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes



quarta-feira, 19 de janeiro de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 00738 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 080

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

Rua Teonilio Gomes de Oliveira 180 – Centro - Barra do Mendes/BA - 44990000 
Telefone: (74) 3654-1144 

GABINETE DO SECRETÁRIO

DEPARTAMENTO
ADMINISTRATIVO

ASSESSORIA DE
COMUNICAÇÃO

SETOR DE
SERVIÇOS
TURISTICOS

CONSELHOMUNICIPAL DE
TURISMO

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2FF6C76402C8EB6B03B69CC375C5F6A4

quarta-feira, 19 de janeiro de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 00738 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 080

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes



quarta-feira, 19 de janeiro de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 00738 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 081

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

Rua Teonilio Gomes de Oliveira 180 – Centro - Barra do Mendes/BA - 44990000 
Telefone: (74) 3654-1144 

GABINETE DO SECRETÁRIO

DEPARTAMENTO DE ESPORTES DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO

SETOR DEMANUTEÇÃO

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2FF6C76402C8EB6B03B69CC375C5F6A4

quarta-feira, 19 de janeiro de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 00738 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 081

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes



quarta-feira, 19 de janeiro de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 00738 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 082

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

Rua Teonilio Gomes de Oliveira 180 – Centro - Barra do Mendes/BA - 44990000 
Telefone: (74) 3654-1144 

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2FF6C76402C8EB6B03B69CC375C5F6A4

quarta-feira, 19 de janeiro de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 00738 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 082

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes



quarta-feira, 19 de janeiro de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 00738 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 083

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

Rua Teonilio Gomes de Oliveira 180 – Centro - Barra do Mendes/BA - 44990000 
Telefone: (74) 3654-1144 

“Institui o Programa de Recuperação Fiscal – 

REFIS, no Município de Barra do Mendes e dá 

outras providências.”

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2FF6C76402C8EB6B03B69CC375C5F6A4

quarta-feira, 19 de janeiro de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 00738 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 083

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes



quarta-feira, 19 de janeiro de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 00738 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 084

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

Rua Teonilio Gomes de Oliveira 180 – Centro - Barra do Mendes/BA - 44990000 
Telefone: (74) 3654-1144 

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2FF6C76402C8EB6B03B69CC375C5F6A4

quarta-feira, 19 de janeiro de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 00738 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 084

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes



quarta-feira, 19 de janeiro de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 00738 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 085

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

Rua Teonilio Gomes de Oliveira 180 – Centro - Barra do Mendes/BA - 44990000 
Telefone: (74) 3654-1144 

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2FF6C76402C8EB6B03B69CC375C5F6A4

quarta-feira, 19 de janeiro de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 00738 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 085

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes



quarta-feira, 19 de janeiro de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 00738 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 086

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

Rua Teonilio Gomes de Oliveira 180 – Centro - Barra do Mendes/BA - 44990000 
Telefone: (74) 3654-1144 

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2FF6C76402C8EB6B03B69CC375C5F6A4

quarta-feira, 19 de janeiro de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 00738 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 086

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes



quarta-feira, 19 de janeiro de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 00738 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 087

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

Rua Teonilio Gomes de Oliveira 180 – Centro - Barra do Mendes/BA - 44990000 
Telefone: (74) 3654-1144 

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2FF6C76402C8EB6B03B69CC375C5F6A4

quarta-feira, 19 de janeiro de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 00738 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 087

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes



quarta-feira, 19 de janeiro de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 00738 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 088

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes
Lei

 

 
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO MENDES 
CNPJ/MF: 13.702.238/0001‐00 
Gabinete do Prefeito 

 

Rua Teonilio Gomes de Oliveira 180 – Centro - Barra do Mendes/BA - 44990000 
Telefone: (74) 3654-1144 

SANÇÃO AO PROJETO DE LEI DO EXECUTIVO N° 002, de 01 de dezembro de 2021. 

 

 

  O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BARRA DO MENDES, ESTADO DA 

BAHIA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica Municipal e a 

Constituição Federal, considerando a constitucionalidade e o evidente interesse público 

do Projeto de Lei do Executivo de n° 002 de 01 de dezembro de 2021, que Dispõe 

sobre altera a LEI COMPLEMENTAR Nº 01/2017, DE 27 DE DEZEMBRO DE 

2017 e dá outras providências.  

Publique-se.  

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Barra do Mendes 

30 de dezembro de 2021 

 

 

ANTONIO BARRETO DE OLIVEIRA 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A5759A08AED51EB4D183D0573355E982

quarta-feira, 19 de janeiro de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 00738 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 088

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes



quarta-feira, 19 de janeiro de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 00738 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 089

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

 

 
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO MENDES 
CNPJ/MF: 13.702.238/0001‐00 
Gabinete do Prefeito 

 

Rua Teonilio Gomes de Oliveira 180 – Centro - Barra do Mendes/BA - 44990000 
Telefone: (74) 3654-1144 

LEI COMPLEMENTAR N.º 927/2021, 
DE 30 DE DEZEMBRO DE 2021. 
 
 
 

“Altera a LEI COMPLEMENTAR Nº 
01/2017, DE 27 DE DEZEMBRO DE 
2017, e dá outras providências.” 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BARRA DO MENDES, ESTADO 

FEDERADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e constitucionais, com 

fulcro no art. 58, Incisos IV e V, da Lei Orgânica Municipal, faz saber que a Câmara 

Municipal aprovou e ele sanciona a seguinte Lei: 

Art. 1o - Esta Lei Complementar altera a LEI COMPLEMENTAR Nº 01/2017, DE 27 
DE DEZEMBRO DE 2017 e dá outras providências.  
Art. 2º - Fica instituído o art. 9ª-A à LEI COMPLEMENTAR Nº 01/2017, DE 27 DE 
DEZEMBRO DE 2017, conforme segue: 

“Art. 9°-A – Ficam isentos de imposto Predial e Territorial Urbano os imóveis 
utilizados como templo de qualquer culto, desde que:  

I – comprovada a atividade religiosa no imóvel na data do fato gerador; 

II – comprovada na data do fato gerador à cessão gratuita do imóvel para a 
instituição religiosa realizar suas atividades litúrgicas.” 

 
Art. 3º - O Art. 167 da LEI COMPLEMENTAR Nº 01/2017, DE 27 DE 

DEZEMBRO DE 2017 passa a vigorar com a seguinte redação:  
“Art.167–.............................................................................................................  

I - da área do terreno, da área construída e da utilização tratando-se de 
imóveis edificados; 
II - da área, tratando-se de terreno sem edificação;  
III – da periodicidade das coletas; 
Parágrafo Único. A Taxa terá valor decorrente de aplicação da Tabela 

de Receita X, anexa a este Código e da qual é parte integrante, sendo o valor ali 
apurado devido na proporção da periodicidade das coletas conforme descritas 
abaixo: 
I - Nos imóveis com 3 coletas semanais ou mais, será devido a taxa na razão de 
100% do valor apurado com base nos parâmetros da Tabela de Receitas X; 

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A5759A08AED51EB4D183D0573355E982

quarta-feira, 19 de janeiro de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 00738 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 089

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes



quarta-feira, 19 de janeiro de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 00738 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 090

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

 

 
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO MENDES 
CNPJ/MF: 13.702.238/0001‐00 
Gabinete do Prefeito 

 

Rua Teonilio Gomes de Oliveira 180 – Centro - Barra do Mendes/BA - 44990000 
Telefone: (74) 3654-1144 

II - Nos imóveis com 2 coletas semanais será devido a taxa na razão de 80% do 
valor apurado com base nos parâmetros da Tabela de Receitas X; 
III - Nos imóveis com 1 coleta semanal será devido a taxa na razão de 40% do 
valor apurado com base nos parâmetros da Tabela de Receitas X; 
IV - Nos imóveis com 1 coleta quinzenal será devido a taxa na razão de 10% do 
valor apurado com base nos parâmetros da Tabela de Receitas X.” 
Art. 4º - as tabelas de receita I, II, III, e X anexas à LEI COMPLEMENTAR Nº 

01/2017, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2017, passa a vigorar conforme seguem anexas a 
esta lei. 

Art. 5º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos a 
partir de 31 de dezembro de 2021 e ficam revogadas as disposições em contrário. 
 

Gabinete do Prefeito, 30 de dezembro de 2021. 

 
 
 

ANTONIO BARRETO DE OLIVEIRA 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 

SIMÃO RODRIGUES FRANCA 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A5759A08AED51EB4D183D0573355E982

quarta-feira, 19 de janeiro de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 00738 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 090

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes



quarta-feira, 19 de janeiro de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 00738 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 091

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

 

 
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO MENDES 
CNPJ/MF: 13.702.238/0001‐00 
Gabinete do Prefeito 

 

Rua Teonilio Gomes de Oliveira 180 – Centro - Barra do Mendes/BA - 44990000 
Telefone: (74) 3654-1144 

 

ANEXO I 
TABELA DE RECEITA I 

 

ALÍQUOTAS DO IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E 
TERRITORIAL URBANA - IPTU 
 
CÓD. ESPECIFICAÇÕES %  

01 Unidade imobiliária constituída por terreno sem muro. 2,00 

02 Unidade imobiliária constituída por terreno com muro. 1,50 

03 Unidade imobiliária constituída por construção não
residencial. 

0,75 

04 Unidade imobiliária constituída por construção residencial. 0,50 

A Planta Genérica de Valores, para efeitos de lançamento do Imposto sobre 
Propriedade Predial e Territorial Urbano – IPTU, conforme os métodos de 
avaliação disposto neste anexo e Tabela de Valores Unitários Padrão por 
metro quadrado de terreno e de edificação, Tabela de Receita IV e Tabela de 
Receita V, respectivamente, para determinação do valor das unidades 
imobiliárias. 

1. Valor do Imposto = Valor venal da Unidade Imobiliária X Alíquota 
(Tabela de Receita I). 
2. Valor Venal da Unidade Imobiliária = Valor Venal do Terreno + Valor 
Venal da edificação. 
3. Valor Venal do Terreno = Valor do m2 do terreno do Logradouro 
(Tabela de Receita V) X Fator de correção do terreno (Tabela de Receita II) X 
Fração Ideal. 
4. Valor Venal da Edificação = Área construção da Unidade X Valor m² 
Tipo de Edificação (Tabela de Receita IV) X Fator de Correção para 
Construções (Tabela de Receita III). 

 

TABELA DE RECEITA II 
FATORES DE CORREÇÃO PARA TERRENOS 

SITUAÇÃO DA QUADRA PERCENTUAL 
  
Meio de quadra 1,00 

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A5759A08AED51EB4D183D0573355E982

quarta-feira, 19 de janeiro de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 00738 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 091

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes



quarta-feira, 19 de janeiro de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 00738 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 092

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

 

 
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO MENDES 
CNPJ/MF: 13.702.238/0001‐00 
Gabinete do Prefeito 

 

Rua Teonilio Gomes de Oliveira 180 – Centro - Barra do Mendes/BA - 44990000 
Telefone: (74) 3654-1144 

Esquina mais de uma frente 1,10 
Encravado 0,90 
Gleba   0,70 
Vila 0,90 
Aglomerado 1,00 
 

TOPOGRAFIA PERCENTUAL 
  
Plano 1,10 
Aclive 0,90 
Declive 0,80 
Irregular 0,70 
 

PEDOLOGIA PERCENTUAL 
  
Inundável 0,80 
Firme 1,10 
Alagado 0,80 
Combinação dos demais 1,00 
 

TABELA DE RECEITA III 
FATOR DE CORREÇÃO PARA CONSTRUÇÕES 
 

ALINHAMENTO PERCENTUAL 
 
ALINHADA 0,90 
RECUADA 1,10 

 

POSICIONAMENTO PERCENTUAL 
 
ISOLADA 1,10 
CONJUGADA 1,00 
GEMINADA 0,90 

 

SITUACAO UNIDDADE CONSTRUIDA PERCENTUAL 

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A5759A08AED51EB4D183D0573355E982

quarta-feira, 19 de janeiro de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 00738 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 092

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes



quarta-feira, 19 de janeiro de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 00738 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 093

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

 

 
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO MENDES 
CNPJ/MF: 13.702.238/0001‐00 
Gabinete do Prefeito 

 

Rua Teonilio Gomes de Oliveira 180 – Centro - Barra do Mendes/BA - 44990000 
Telefone: (74) 3654-1144 

  
FRENTE 1,00 
FUNDOS 0,90 
 

COBERTURA PERCENTUAL 
 
PALHA/ZINCO 1,00 
 FIBROCIMENTO 1,00 
TELHA DE BARRO 1,10 
LAJE 1,20 
ESPECIAL 1,10 

 
PAREDES PERCENTUAL 
 
SEM 0,10 
TAIPA 0,30 
ALVENARIA 1,00 
CONCRETO 1,10 
MADEIRA 0,80 
 

FORRO PERCENTUAL 
 
SEM 1,00 
MADEIRA 1,30 
ESTUQUE 1,10 
LAJE 1,15 
CHAPAS/PVC 1,20 
 

REVESTIMENTO FACHADA PRINCIPAL PERCENTUAL 

 
SEM 0,90 
REBOCO 1,00 
CERAMICA 1,20 
MADEIRA 1,20 
ESPECIAL 1,30 
 

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A5759A08AED51EB4D183D0573355E982

quarta-feira, 19 de janeiro de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 00738 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 093

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes



quarta-feira, 19 de janeiro de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 00738 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 094

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

 

 
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO MENDES 
CNPJ/MF: 13.702.238/0001‐00 
Gabinete do Prefeito 

 

Rua Teonilio Gomes de Oliveira 180 – Centro - Barra do Mendes/BA - 44990000 
Telefone: (74) 3654-1144 

INSTALAÇÃO SANITÁRIA PERCENTUAL 
 
SEM 0,90 
INST. SIMPLES 1,00 
MAIS DE UMA INTERNA 1,10 
INTERNA COMPLETA 1,20 
 

PISO PERCENTUAL 
  
TERRA BATIDA 0,80 
CIMENTO 1,00 
CERAMICA/MOSAICO  1,05 
TÁBUAS 1,15 
TACO 1,20 
M. PLASTICA 1,30 
ESPECIAL 1,40 

 

INSTALAÇÃO ELÉTRICA PERCENTUAL 
 
SEM 0,80 
APARENTE 0,95 
EMBUTIDA 1,00 
 

 

ESTRUTURA PERCENTUAL 
 
ALVENARIA 0,90 
MADEIRA 0,50 
METÁLICA 1,50 
CONCRETO 1,20 

 

 

TABELA DE RECEITA X 

 
DA TAXA DE COLETA, REMOÇÃO E DESTINAÇÃO DE RESÍDUOS 
SÓLIDOS 

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A5759A08AED51EB4D183D0573355E982

quarta-feira, 19 de janeiro de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 00738 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 094

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes



quarta-feira, 19 de janeiro de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 00738 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 095

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

 

 
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO MENDES 
CNPJ/MF: 13.702.238/0001‐00 
Gabinete do Prefeito 

 

Rua Teonilio Gomes de Oliveira 180 – Centro - Barra do Mendes/BA - 44990000 
Telefone: (74) 3654-1144 

  
ÁREA DO IMÓVEL 

DESTINAÇÃO DO
USO 

Até 50
M² 

De 
50,01 a
100 M² 

De 100,0 
a 200M² 

De 200,01 
a 400M² 

De 400,01 
a 600M² 

Mais de
600M² 

RESIDENCIAL 0,30 0,35 0,40 0,45 0,50 0,60 

COMERCIAL 0,20 0,30 0,40 0,45 0,50 0,50 

INDUSTRIAL 0,40 0,50 0,60 0,65 0,65 0,65 

RESTAURANTE 0,30 0,40 0,50 0,60 0,60 0,60 

SUPERMERCADO 0,40 0,50 0,60 0,65 0,65 0,65 

TERRENO 0,05 0,10 0,15 0,20 0,25 0,30 

NOTAS: 
 
1. Para efeitos de cálculo da área do imóvel; 
 
1.1. Nos imóveis construídos, a área não edificada será cobrada pelas
alíquotas aplicadas aos terrenos e somada ao valor da área construida, que
será cobrada com base nas alíquotas destinadas a edificações de acordo
com o tipo de uso do imóvel. 
1.2. Nas constuções com mais de um pavimento a área dos demais
pavimentos somará à metragem da edificação. 
1.3. Nos terrenos, leva- em consideração toda a área do terreno. 
 
2. Após a apuração do valor da taxa de acordo com a metragem quadrada
do imóvel,  será aplicado a alícota devida, conforme a periodicidade das
coletas descritas nos incisos I, II. III e IV do Paragrafo único do art. 167 da lei 
complementar 01/2017. 
3. Cada unidade imobiliária constante no cadastro imobiliário do
Município será cobrada de forma independente; 
 

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A5759A08AED51EB4D183D0573355E982

quarta-feira, 19 de janeiro de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 00738 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 095

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes



quarta-feira, 19 de janeiro de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 00738 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 096

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes
Portaria

 

Rua Álvaro Campos de Oliveira, nº 82 – Centro - CEP 44.990-000 – Barra do Mendes – Ba 
Telefone: (74) 3654-1185 

PORTARIA Nº 136/2022 

	“Nomeia servidora para ocupar cargo em 

provimento comissionado, e dá outras 

providências.”	

	

O PREFEITO DE BARRA DO MENDES, ESTADO DA BAHIA, 

no uso de suas atribuições legais e constitucionais e usando a competência que lhe 

confere a Lei Orgânica do Município de Barra do Mendes, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomear, a partir de 02 de janeiro de 2022, Gina Carla 

Alves de Araujo, CPF nº ***.386.488-**, CadM 1821, para exercer o cargo de 

Diretor(a) de Núcleo – CC4, lotado à(ao) Centro de Referência da Assistência Social. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor com data retroativa de 06 de 

janeiro de 2022 de sua publicação. 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Barra do Mendes, 19 de janeiro de 2022. 
 

ANTONIO BARRETO OLIVEIRA 
PREFEITO MUNICIPAL  

 
JHANDER ANDERSON DE SOUSA MOURA  

CHEFE DE SETOR PESSOAL 

 ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO 
MENDES 
CNPJ/MF: 13.702.238/0001-00 
Gabinete do Prefeito  
 

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

BF48495CF6FA63BE3743F8635F10E706


		2022-01-19T16:05:26-0300




